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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výskytem vybrané skupiny organických látek s podezřením na

endokrinně disruptivní aktivitu, používaných jako UV filtry v běžných kosmetických

výrobcích. Byl vytvořen rozsáhlý soubor kosmetických výrobků prodávaných v drogeriích,

lékárnách a parfumeriích. Ty byly dále členěny na výrobky určené pro dospělé, pro děti a

na výrobky deklarované jako bioprodukty. Celkově tento soubor čítal 156 odlišných

položek a byl nashromážděn ve 40 drogeriích, 20 lékárnách a 10 parfumeriích. Místa pro

sběr dat se nalézala jak ve velkých městech, tak na jejich okrajích, v nákupních centrech, na

menších i malých městech a to na více místech ČR. Z hlediska sortimentu se jednalo o

opalovací krémy, oleje a emulze, o krémy a emulze pro péči o tělo, o balzámy a balzámy na

rty a dále o vlasovou kosmetiku. U těchto produktů byl sledován výskyt sedmi organických

sloučenin z databáze SIN List, které se do produtku přidávají jako složky obsažené UV

bariéry. Ty mohou být potenciálně značně rizikové pro svou endokrinně disruptivní

aktivitu. Jsou to tyto sloučeniny: ethylhexyl methoxycinnamat; benzofenon-1, benzofenon-

2, benzofenon-3; 4,4-dihydroxybenzofenon; 4-methylbenzyliden kamfor; 3-benzyliden

kamfor. Pro tuto skupinu sloučenin byl zpracován přehled jejich alternativních označení

(empirické, obchodní a další), včetně chemického sumárního a strukturního vzorce. Ze

souboru 7 potenciálně rizikových UV organických filtrů se ve výrobcích na českém trhu,

bez ohledu na typ prodávajícího (drogerie, lékárna, parfumerie), vyskytují pouze dva z

nich, nebo jejich kombinace. Zbývajících 5 látek nebylo zachyceno. Jedná se o sloučeninu

ethylhexyl methoxycinnamat a o sloučeninu benzofenon-3. Běžná kosmetika z drogerií,

tedy nejlevnější sortiment, obsahuje obecně velmi malé množství produktů s organickým

filtrem. U produktů pro děti ve zboží v drogeriích UV filtry nebyly vůbec nalezeny. Situace

v lékárnách je také vcelku uspokojivá. Naopak drahá produkce z parfumerií je těchto

sloučenin „plná”, včetně jejich kombinací. U bio produktů se sledované UV filtry

nevyskytovaly.

Klíčová slova: endokrinní disruptory, UV filtry, kosmetické výrobky
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Abstract

The Thesis focuses on the group of specific organic compounds with a potential risk of

their endocrine disruptive effect, and appearing as UV filters in various cosmetic products.

An extended list of such products was created on the basis of search in drugstores,

pharmacies and perfume shops. The products were further grouped as cosmetics for adults,

children, and those declared as bio products. The source data collection counted 156

individual products, with origin in 40 drugstores, 20 pharmacies, and 10 perfume shops.

The data collection sites were distributed in big cities, their suburb parts, shopping parks,

and small towns on many places in the Czech Republic. The products were mostly sun

protection creams, oils and emulsions, body creams and emulsions, lips balsams, and hair

cosmetics. In these items an occurrence of 7 organic compounds (suspected endocrine

disruptors) from the SIN List, used as parts of UV filters, was followed. The compounds of

interest were: ethylhexyl methoxycinnamate; benzophenone-1, benzophenone-2,

benzophenone-3; 4,4-dihydroxyphenone; 4-methylbenzylidene camphor; 3-benzylidene

camphor. Alternative names, product brand names, chemical structures, CAS numbers etc.

were also collected from various sources. Of this group only ethylhexyl methoxycinnamate

and benzophenone-3 (and their combination) were found in the inspected products,

regardless of their origin (drugstores, pharmacies, perfume shops). The very common and

cheap cosmetics distributed via drugstores contained these UV filters only very rarely in the

category for adults consumers. The child category in the drugstore segment was completely

free of them. The products retailed in pharmacies might be still seen as quite good in this

respect, despite the appearance level was already higher. On the other hand the perfume

shops, offering quite expensive sort of cosmetics, were found as distributors of products

very rich on these two potentially dangerous chemicals. The products declared as bio were

always free of these substances.

Key words: endocrine disruptors, UV filters, cosmetics products
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Pracovní hypotézy

Hypotéza 1

Výrobci kosmetiky reagují na požadavky spotřebitelských a nevládních organizací a

postupně nahrazují ve svých výrobcích podezřelé endokrinní disruptory, ačkoli jejich

užívání není omezeno platnou legislativou.

Hypotéza 2

Existují rozdíly ve výskytu vybraných látek:

a) mezi různými typy kosmetiky (opalovací krémy, tělová kosmetika, vlasová kosmetika,

balzámy na rty atd.);

b) mezi výrobky pro děti a pro dospělé;

c) mezi různými cenovými kategoriemi kosmetiky (prodejci – drogerie, lékárny,

parfumerie);

d) produkty deklarovanými jako bio.

Hypotéza 3

Pravděpodobně existují rozdíly ve výskytu různých typů UV organických filtrů uvedených

na seznamu SIN List (všechny podezřelé z endokrinně disruptivního účinku).

Cíl práce

Cílem práce je průzkumem českého trhu prověřit výskyt skupiny chemických látek, které

jsou používány jako tzv. UV filtry v určitých kosmetických výrobcích, a to na základě

informací povinně výrobcem uváděných na obalech kosmetiky. Vybrána byla skupina

látek, které jsou podezřelé z vlivů na hormonální systém (tzv. endokrinní disruptory), a

které zařadila nevládní organizace Mezinárodní sekretariát pro chemické látky (ChemSec)

na tzv. SIN List, tedy mezi látky, jež by vzhledem ke svým vlastnostem měly být ve

spotřebním zboží nahrazeny bezpečnějšími alternativami.
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1. Teoretická část

1.1. Úvod – endokrinní disruptory

Velmi diskutovaným tématem v posledních letech jsou chemické látky, které

mohou negativně narušovat hormonální systém u člověka i u jiných živočichů. Nazývají se

endokrinní disruptory (ED). Vyskytují se běžně v povrchové i pitné vodě, v jezerech,

řekách, oceánech, v sedimentech, v půdě, v zemědělských rostlinných i živočišných

produktech, v odpadech atd. K zásadním vlastnostem udávajícím endokrinně disruptivním

látkám jejich potenciální nebezpečí patří dlouhý poločas života a perzistence (stálost)

v životním prostředí, vysoká chemická stabilita, odolnost vůči degradačním procesům a

bioakumulace [1-8].

Endokrinní disruptory ovlivňují hormonální receptory v jádru buněk a protože jsou

funkčně podobné přirozenému hormonu, dojde k jejich funkční záměně. Svou přítomností

mohou ovlivňovat syntézu, transport, metabolismus nebo vylučování hormonů. Mnoho

hormonálně disruptivních látek bývá v organismu transformováno na aktivní metabolity

schopné adovat DNA, což vede ke změnám v genetickém kódu a k tvorbě maligního bujení

(zhoubné nádory). Dalším rizikem endokrinních disruptorů je vysoká rozpustnost v tucích,

související takto s jejich zvýšeným ukládáním v tkáních. Mohou být mobilizovány

v průběhu těhotenství či laktace a dostávat se do další generace. Stejně tak se mohou ve

značném množství uvolnit z tukových tkání například při rychlém hubnutí prostřednictvím

drastických diet, při dlouhodobé těžké fyzické námaze apod. [2-5,7,9]

ED tedy způsobují maligní transformaci buněk a hormonální nerovnováhu

související např. s reprodukční dysfunkcí. Vykazují ovšem i neurotoxický, imunotoxický,

mutagenní a teratogenní účinek. V posledních letech je diskutován rovněž jejich vliv na

stále se zhoršující zdravotní stav populace spojený s rapidním rozvojem tzv. metabolického

syndromu, který zahrnuje řadu klinických projevů a biochemických odchylek zvyšujících

např. riziko aterosklerózy a jejích přidružených komplikací [2,5,7,9].

Mezi nejrozšířenější endokrinní disruptory patří estrogenní hormony – steroidní

látky důležité pro vývoj ženských sekundárních znaků a u mužů pro udržování libida a

zvyšování růstu svalů. Hlavní ženský přirozený hormon se nazývá 17-estradiol. Ten je

nahrazován syntetickým steroidem 17-ethinylestradiolem, jenž se využívá jako hlavní

estrogenová složka v perorálních antikoncepčních přípravcích [9-15]. Díky vysoké

metabolické stabilitě je také součástí celé řady léčiv podávaných při hormonální substituční

terapii nebo léčbě poruch menstruačního cyklu. Používá se dále k zabránění rozvoje

[…]


Zdroj Poč. produktů Četnost Sl. 1 Sl. 4 Sl. 1 + 4

Běžné – drogerie 53 8x (15 %) 7x (13%) 1x (2 %) -

Dětské – drogerie 16 - - - -

Běžné – lékárna 27 5x (19 %) 5x (19%) - -

Dětské – lékárna 18 2x (11 %) 2x (11%) - -

Běžné – parfumerie 32 22x (69%) 8x (25%) 7x (22%) 7x (22%)

Běžné - bio produkty 10 - - - -

Z celkového počtu 53 výrobků pro dospělé v drogerijním sortimentu jich pouze 15 %

obsahovalo látku 1 a 2 % látku 4, v témže segmentu v lékárnách byla zachycena pouze

látka 1 a to v 19 % při celkovém počtu zkoumaných produktů 27. Naopak v parfumeriích se

UV filtry 1 a 4 vyskytovaly u 69 % zkoumaných výrobků mezi 32 produkty. V dětském

zboží v lékárnách byl filtr 1 nalezen v 11 % případů u 18 studovaných výrobků. Bio

produkty a dětské produkty v drogeriích žádnou z hledaných látek neobsahovaly.

Produktovou souhrnnou distribuci UV filtrů 1 a 4 přináší Tabulka IV.

Tab. IV. Souhrnný výskyt UV filtrů 1 a 4 dle produktů

Produkt Drogerie Lékárna Parfumerie BIO

Opalovací přípravky 1x (12 %) 6x (86 %) 10x (45 %) -

Vlasová kosmetika 1x (12 %) - - -

Pleťová kosmetika 6x (75 %) 1x (14 %) 12x (54 %) -

Celkem prod. 8 7 22 0
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 Z tabulky je opět zřejmé, že produkty prodávané v parfumeriích jsou nejzasaženější.

Vysoký výskyt sledovaných UV filtrů byl zde zaznamenám jak pro opalovací prostředky

tak pro pleťovou kosmetiku. Rovněž výskyt v opalovacích přípravcích prodávaných

v lékárnách je oproti těm drogerijním relativně vysoký.

3. Závěry

Pro přehlednost byly hlavní závěry plynoucí z práce zpracovány bodově:

a) Problematikou výskytu a regulace sloučenin typu ED se nezabývají pouze orgány

státní správy na národních úrovních, ale i řada nevládních organizací.

b) V České republice je to především sdružení Arnika, potenciální uživatel výsledků

uvedených v BP. Data budou pravděpodobně použita do vytvářené mobilní aplikace

hnutí Arnika pro rychlé odhalování rizikových sloučenin ve výrobcích běžné spotřeby,

včetně kosmetických produktů.

c) Na základě databáze SIN List bylo vybráno 7 UV filtrů pro kosmetiku s podezřením

na ED aktivitu. Těchto sedm sloučenin bylo v rámci předkládané práce vyhledáváno u

vytvořeného souboru kosmetických výrobků. Jsou to tyto sloučeniny: ethylhexyl

methoxycinnamat; benzofenon-1, benzofenon-2, benzofenon-3;

4,4-dihydroxybenzofenon; 4-methylbenzyliden kamfor; 3-benzyliden kamfor.

d) Základní motivací bylo pokusit se na dostatečně velkém vzorku v ČR běžně

prodávaných kosmetických přípravků prověřit, zda-li se těchto sedm rizikových

sloučenin na našem trhu v této specifické kategorii produktů vyskytuje či nikoliv.

e) Byl shromážděn datový soubor, tvořený rozsáhlou skupinou kosmetických výrobků

užívaných jako opalovací krémy, opalovací oleje, opalovací emulze, krémy a emulze

pro běžnou péči o pleť, tělové balzámy a balzámy na rty a dále vlasovou kosmetiku.

f) Tyto produkty pocházely ze tří typů prodejních míst: z běžných drogerií, z lékáren a ze

specializovaných parfumerií.

g) Výrobky byly dále členěny do skupin pro dospělé, pro děti a na deklarované

bioprodukty. V rámci výzkumu bylo navštíveno 40 drogerií, 20 lékáren a 10

parfumerií (výhradně „kamenných“ provozoven).

h) S pomocí vlastní metodiky byl postupně vytvořen konečný soubor čítající celkem 156

kosmetických výrobků.
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i) Pro skupinu vyhledávaných UV filtrů s potenciálním ED účinkem byl zpracován

přehled jejich alternativních označení (empirické, obchodní a další), včetně

chemického sumárního a strukturního vzorce.

j) Ze souboru 7 potenciálně rizikových UV organických filtrů se ve výrobcích na českém

trhu, bez ohledu na typ prodávajícího (drogerie, lékárna, parfumerie), vyskytují pouze

dva z nich, nebo jejich kombinace. Zbývajících 5 látek nebylo vůbec zachyceno. Jedná

se o sloučeninu ethylhexyl methoxycinnamat (sl. 1) a o sloučeninu benzofenon-3 (sl.

4).

k) Velmi hojně je zastoupena především látka 1.Běžná kosmetika z drogerií, tedy

nejlevnější sortiment, obsahuje obecně velmi malé množství produktů s organickým

filtrem. Látka 4 se zde s jedinou výjimkou nevyskytuje. U produktů pro děti ve zboží v

drogerijích tyto UV filtry nebyly vůbec nalezeny.

l) Situace v lékárnách je také uspokojivá. Naopak drahá produkce z parfumerií je

sloučenin 1 a 4 „plná”, včetně jejich kombinací.

m) U bio produktů se sledované UV filtry nevyskytovaly.

n) Produkty prodávané v parfumeriích jsou „nejzasaženější“. Vysoký výskyt sledovaných

UV filtrů byl zde zaznamenám jak pro opalovací prostředky tak pro pleťovou

kosmetiku. Rovněž výskyt v opalovacích přípravcích prodávaných v lékárnách je

oproti těm drogerijním relativně vysoký.
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