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Studentka aktivně projevovala zájem o téma. Zpřesňování konkrétního zaměření práce

vycházelo z jejího zájmu a z objektivních limitací. Vzhledem k nemožnosti provádění

laboratorních analýz byla pro bakalářskou práci zvolena metoda průzkumu trhu u kosmetiky,

tedy typu zboží, u kterého platná legislativa zaručuje zákazníkům právo na informace o

složení výrobků.

Při zpracování tématu a sepisování práce postupovala studentka samostatně, přičemž ve své

práci reflektovala poznatky, rady či doporučení získané během konzultací.

Konzultace probíhaly v předem dohodnutých termínech buď osobně, nebo prostřednictvím

skype. Případně na vyžádání studentky, pokud narazila na problém či nejistotu, jaký zvolit

další postup. Během konzultací mi studentka poskytovala aktuální verze své práce, takže jsem

měl přehled o tom, jakým způsobem a jakým tempem postupuje.

Studentka během spolupráce osvědčila schopnosti práce se zdroji a se získanými daty. Její

práce se mi jevila jako poměrně pečlivá a systematická. Domnívám se, že rezervy má

doposud v oblasti prezentace, při níž působila dle mého názoru nejistěji, než odpovídalo jejím

znalostem a dovednostem.

Vzhledem k předem neznámému rozsahu průzkumu trhu patrně studentka poněkud podcenila

jeho načasování, takže při dokončování práce se dostala pod časový tlak, vzhledem k termínu

odevzdání práce. Nicméně podle mého názoru se tato okolnost neprojevila negativně na

výsledné podobě bakalářské práce. Ta byla (vzhledem k mým omezeným zkušenostem v roli

školitele) navíc podrobně konzultována s doc. ing. Petrem Klusoněm.

Ačkoli hlavním smyslem bakalářské práce je osvojení si a aplikace základních odborných

dovedností, považuji za velice pozitivní, že studentka upřednostnila takové zaměření

bakalářské práce, které by přineslo nové konkrétní poznatky prakticky využitelné pro

případné zájemce, například z řad organizací zaměřených na oblasti ochrany spotřebitele,

veřejného zdraví, ochranu životního prostředí nebo aplikaci dobrovolných nástrojů

managementu chemických látek.

V případě zájmu studentky o pokračování studia navíc zvolené téma poskytuje možnosti pro

její další odborný růst a pro zpracování případné diplomové práce.

Celkově hodnotím spolupráci se studentkou během zpracovávání bakalářské práce pozitivně.
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